
Životopis – Václav Cvejn 
 
Pan Václav Cvejn se narodil 13. srpna 1944 ve Velkém Poříčí u Hronova v čp. 10. 
Narodil se Josefu Cvejnovi a Boženě Cvejnové, rozené Růžičkové.  
 
Tatínek Josef Cvejn pracoval nejdříve na takzvaném handlu v Polici nad Metují. 
Později pak pracoval v Rubeně Náchod. Maminka byla ze začátku v domácnosti, 
později pracovala v podniku Tepna Náchod.   
 
Celé své dětství strávil pan Cvejn ve Velkém Poříčí v ulici Martincova. Do školy 
chodil též ve Velkém Poříčí.  
 
Velmi vzhlížel k učiteli výtvarné výchovy, který ho inspiroval k tvorbě umění. 
Protože byl pan Cvejn z věřící rodiny, komunisté mu nedovolili studovat na jeho 
vysněné umělecké střední škole. Nakonec vystudoval střední průmyslovou 
školu strojní.  
 
Na této škole ho přiměli ke vstupu do svazu československého-sovětského-
přátelství. A on bohužel musel vstoupit, protože jinak by ho ze školy vyhodili. 
 
V roce 1968 měl možnost emigrovat. Mohl zůstat ve Vídni, ale nechtěl, protože 
tu měl rodiče a nechtěl tam být jako úplný cizinec, takže se vrátil zpět do Čech. 
 
Dnes je pan Cvejn v důchodu. Je regionálním umělcem a pořádá i výstavy. Je 
autorem nadčasového kalendáře. 
 


